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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je vytvoření webové aplikace pro potřeby Katedry bio-

logie ekosystémů. Motivací pro vytvoření této aplikace byla potřeba Katedry biologie eko-

systémů spravovat a prezentovat projekty katedry samotné a zároveň shromažďovat data a

multimédia, vzniknuvše v těchto projektech.

Pro prezentaci projektů katedry byla (katedrou samotnou) vybrána forma webové ency-

klopedie biologických druhů, které budou asociovány s výzkumnými projekty katedry.

Webová encyklopedie bude obsahovat druhy, které jsou předmětem zájmu této katedry.

Zadavatelem projektu je Katedra biologie ekosystémů a veškerá jednání byla vedena

s vedoucím této katedry panem doktorem Boukalem.

1.1 Cíl projektu

Cílem projektu je vytvoření webové aplikace, jež bude obsahovat dynamicky generova-

nou encyklopedii biologických druhů, které budou asociovány s informacemi o výzkum-

ných projektech této katedry. Cílem je také umožnit katedře efektivní správu informací o

projektech a multimédií k projektům přidružených.

Mimo jiné by aplikace měla jejím uživatelům přinést časový benefit v podobě menšího

množství času, který je nutný pro přípravu prezentace projektů. Prezentace projektů totiž

bude probíhat nejen formou webové prezentace, ale aplikace též umožní generování sou-

hrnné prezentace o projektu ve formě pdf dokumentu.

Návštěvníkům stránek by aplikace měla poutavou formou představit projekty katedry a

poskytnout zajímavé informace o druzích vyskytujících se v projektech.

1.1.1 Abstraktní popis cílové aplikace

Aplikace se bude skládat ze dvou hlavních částí. Neveřejné části aplikace, administrace,

která bude umožňovat správu projektů katedry a k nim přidružená data. Veřejná část apli-

kace, webová prezentace s encyklopedickou částí, jež by měla prezentovat projekty kated-

ry a informovat o druzích spojených s těmito projekty.

Administrace aplikace též umožní katedře import a správu vědecké klasifikace orga-

nizmů, přičemž umožní i vkládání a další správu jedinců do této klasifikace spadajících.

Jedinci budou vytvářeni na základě příslušnosti k některému z projektů Katedry biologie
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ekosystémů. Správa libovolné entity (taxonomie, jedinec a projekt) zahrnuje následující

operace. Čtení, vytváření, editování a mazání, ale také třídění, vyhledávání a ukládání mul-

timédií s entitami souvisejících.

1.2 Zvolená metodologie

Pro vývoj webové aplikace byla zvolena metodologie WebML(Web Modeling Lan-

guage1). WebML není jen jazykem (sadou formálních grafických specifikací) jako UML,

ale definuje i kompletní proces návrhu internetových aplikací a podporuje celý životní cyk-

lus produktu. Její původ můžeme hledat na italské univerzitě Politecnico di Milano.2

Důvodem pro zvolení této metodologie je fakt, že metodologie WebML je určená vý-

hradně pro analýzu a návrh webových aplikací a díky této specializaci umožňuje zachycení

návrhových detailů, které by byly v jinak robustním UML obtížněji zachytitelné. Metodo-

logie taktéž bere na zřetel, že úspěch webových aplikací je mnohdy založen na funkčnosti

a ergonomii uživatelského rozhraní3 a proto poskytuje způsob jakým popsat návrh těchto

problematických částí webové aplikace.

Vývoj webových aplikací je dle WEBML členěn do následujících etap, které jsou

v metodologii podrobněji popsány.

 Sběr a specifikace požadavků.

 Analýza.

 Návrh.

 Implementace.

 Testování.

 Nasazení a údržba.

Jednotlivé fáze vývojového procesu odpovídali níže uvedenému diagramu. Na tomto di-

agramu je design (návrh) opticky rozdělen do tří bloků (návrh datové struktury, návrh hy-

pertextové struktury a návrh architektury). Pro návrh datové struktury a hypertextové

struktury je využíváno WebML jako modelovacího jazyka.

1
THE WEBML GROUP. The Web Modeling Language [online]. [cit. 2013-04-19]. Dostupné z:

http://www.webml.org/webml/page3.do?ctx1=EN
2
THE WEBML GROUP. The Web Modeling Language [online]. [cit. 2013-04-19]. Dostupné z:

http://www.webml.org/webml/page3.do?ctx1=EN /
3
ZELENKA, Petr. WebML - projektování webových aplikací [online]. 2003-09-12 [cit. 2013-04-19].

Dostupné z: http://interval.cz/clanky/webml-projektovani-webovych-aplikaci/
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Obrázek 1-1 | Proces vývoje webové aplikace dle WebML4,

zdroj: http://www.webml.org/webml/upload/ent17/1/webml_training7_develprocess.zip

4
THE WEBML GROUP. Overview of the WebML Development Process [online]. [cit. 2013-04-19]. Do-

stupné z: http://www.webml.org/webml/upload/ent17/1/webml_training7_develprocess.zip
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2 Analýza a sběr požadavků

Podkladem pro úvodní analýzu problému byla série rozhovorů s panem doktorem Bou-

kalem, jenž zastupoval Katedru biologie ekosystémů, pro kterou je aplikace vytvářena. Na

základě těchto rozhovorů byla provedena rešerše a úvodní analýza dané problematiky.

Analýza konkurenčního software proběhla velmi povrchně, neboť se jedná o vytvoření

zakázkového software, který má přesně plnit funkčnost stanovenou katedrou. Během rešer-

šní části byly taktéž analyzovány některé stránky s podobnou funkcionalitou5.

Výsledek analýzy a plán dalšího postupu pak byl znovu konzultován se zástup-

ci Katedry biologie ekosystémů a s vedoucím této bakalářské práce. Součástí analýzy řeše-

ní byly i požadavky na hardwarové a softwarové vybavení serveru, na němž by aplikace

měla fungovat.

Katedra biologie ekosystému přislíbila plnění nefunkčních požadavků na softwarové

vybavení serveru, na němž by aplikace měla fungovat. Aplikace tedy nebude hostována na

některém z komerčních serverů, ale na vlastním serveru katedry, který je pravidelně zálo-

hován. Přímo tedy odpadla práce s návrhem a realizací zálohy, která bude prováděna ka-

tedrou samotnou.

Analýza a sběr požadavků probíhali dle metodologie WebML, která očekává, že výstu-

pem těchto činností bude kolekce funkčních a nefunkčních požadavků na software. Tyto

výstupy pak budou sloužit jako podklady pro design webové aplikace. Mimo výstupů spe-

cifikovaných WebML byl také vytvořen logický rámec projektu, který mimo jiné definuje i

časový odhad a harmonogram prováděných činností.

5
Webové aplikace dostupné z: http://www.biolib.cz/ a http://tolweb.org/

7

2.1 Logický rámec projektu

Název projektu Webová encyklopedie biologických druhů

Vypracováno dne 30. 1. 2013

Zpracoval Martin Sojka

Verze 1.1

Popis úrovní pro-

jektu

Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje pro ově-

ření

Rizika / předpokla-

dy

Zefektivnění správy

informací o projek-

tech a multimédií

s projekty souvise-

jícími. Úspora času

při tvorbě prezenta-

cí, které budou au-

tomaticky genero-

vané.

Veškerá data souvisejí-

cí s projekty jsou ucho-

vávána v systému zá-

roveň s informacemi o

projektech. Na základě

řízeného rozhovoru se

členy katedry bylo zjiš-

těno, že webová apli-

kace ušetřila členům

katedry práci, ve srov-

nání s předchozím sys-

témem, který katedra

dosud používala.

Řízený rozhovor

s členy katedry,

kteří webovou

aplikaci použí-

vají a mohou tak

posoudit, zda je

pro ně (a pro

katedru obecně)

aplikace příno-

sem.

Účelem je vytvořit

webovou aplikaci,

která ušetří čas čle-

nům Katedry biolo-

gie ekosystémů a

jejíž ovládání bude

přirozené, jak pro

návštěvníky, tak pro

správce systému.

Dodané informace je

možné uchovávat

v systému. Generování

prezentace z dodaných

materiálů je možné

provést automaticky.

Alespoň osmdesát pro-

cent všech provede-

ných testů dopadlo

kladně.

Řízený rozhovor

se správcem

systému (David

Boukal, Ph.D.).

Řízený rozhovor

s uživateli. Vý-

sledky testování.

Správce systému

bude ochotný vy-

tvářenou aplikaci

testovat. Správce

systému bude mít

časové možnosti

pro testování sys-

tému. Podaří se

zajistit uživatele,

kteří budou testovat

veřejnou část apli-

kace.
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Výstupy:

Dynamicky genero-

vaná encyklopedie

biologických druhů.

Asociace biologic-

kých druhů

s výzkumnými pro-


[…]


zapnuté knihovně eAccelerator) není uvedena ani v oficiálních požadavcích Doctrine 2.

Pokud by tedy aplikace byla v budoucnu nasazována na server někým jiným než autorem,

pravděpodobně by se dotyčný potýkal se stejným problémem, neboť knihovna eAccelera-

tor je na mnohých hostinzích ve výchozím stavu zapnutá kvůli vylepšení výkonu php

skriptů. Těmto komplikacím se však lze vyhnout, neboť již existuje test běhového prostře-

dí, který upozorní na již známé nedostatky (viz. strana 36).

5.2 Jednotkové testování a integrační testy

Rozdíl mezi jednotkovými a integračními testy je následující. Zatímco jednotkový test

testuje třídu či metodu izolovaně, integrační testy ověřují, zda spolu určité části kódu spo-

30

OŽANA, Roman. Envtesting – ověřujeme nastavení prostředí [online]. 2012-07-25 [cit. 2013-04-19].

Dostupné z: http://www.zdrojak.cz/clanky/envtesting-overujeme-nastaveni-prostredi/
31

EAccelerator [online]. [cit. 2013-04-19]. Dostupné z: http://eaccelerator.net/
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lupracují tak, jak je očekáváno (integrační testy tak například mohou používat databázi aj.

komponenty).

Jednotkové a integrační testy pro vytvářenou aplikaci byly napsány za použití frame-

worku PHPUnit32. Tento Framework umožnuje snadný způsob jak testy (testy chování

jednotlivých funkcí a metod) nejen psát, ale také spouštět a analyzovat. Tento framework

je nepsaným standardem pro testování PHP aplikací. Testy je možné spouštět přímo

z příkazové řádky nebo (což je častějším jevem) přímo z IDE33.

Měření pokrytí kódu jednotkovými a integračními testy nebylo provedeno. Nicméně,

pokrytí kódu aplikace jednotlivými testy není zdaleka sto procentní, ale klíčové funkciona-

lity jsou touto technologií popsané a testovatelné.

5.3 Automatizované testy grafického uživatelského rozhraní

Pro automatizované testování grafického rozhraní byl použit multiplatformní nástroj Se-

lenium, respektive jeho komponenta Selenium IDE34, která pracuje jako plugin35 v prohlí-

žeči Mozilla Firefox.

Selenium ID, dovoluje nahrávání jednotlivých kroků uživatele, kterými uživatel ovládá

testovanou aplikaci. Následně je strojový popis kroků doplněn o akceptační podmínky,

které rozhodují o tom, zda test prošel, či naopak. Vytváření těchto testů je velmi intuitivní

a jednoduché.

Jednotlivé testy nebo kolekce testů je možné následně uložit jako html soubory, které

obsahují popis testu. Nebo je testy možné vyexportovat jako sadu instrukcí do konkrétního

programovacího jazyka. Z nabídky jazyků, do kterých lze testy exportovat, je možné jme-

novat například programovací jazyky Java a Ruby. Tyto testy není poté nutné spouštět ze

Selenium IDE, ale z konkrétního programovacího jazyka.

Testy pro vytvářenou aplikaci byly ukládány v html formátu, protože tento formát je po

otevření čitelný a snadno pochopitelný i pro běžné uživatele (viz. strana 35), bez znalosti

libovolného programovacího jazyka (avšak se znalostí jazyka anglického).

32

BERGMANN, Sebastian. PHPUnit manual - Automating Tests [online]. [cit. 2013-04-19]. Dostupné z:

http://www.phpunit.de/manual/3.7/en/
33

Integrated Development Environment
34

Selenium IDE Plugins [online]. [cit. 2013-04-19]. Dostupné z: http://docs.seleniumhq.org/projects/ide/
35

Zásuvný modul nebo též plugin je doplňující částí jiné aplikace, které rozšiřuje funkčnost
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Nevýhodou testování aplikace pomocí Selenium testů je jejich pomalost, protože běží

v prohlížeči, který stránky opravdu musí načítat a vykreslovat. Testy jsou tak třeba až sto-

krát pomalejší než testy spouštěné z příkazové řádky.36 I přesto se v žádném případě ne-

jedná o zbytečnou investici času, protože tyto desítky (stovky) vteřin mohou ušetřit desítky

(stovky) minut časně odhalenou chybou. To samé platí o psaní libovolných testů vůbec.

36 VRÁNA, Jakub. 1001 tipů a triků pro PHP. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2010, 456 s. ISBN 978-80-

251-2940-1 strana 428
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6 Závěr

V průběhu tvorby bakalářské práce vznikala webové encyklopedie biologických druhů,

spojená s evidencí projektů Katedry biologie ekosystémů. Před vlastní implementací pro-

běhla analýza požadavků katedry (formou řízených rozhovorů s panem doktorem Bouka-

lem), následně návrh výsledného řešení, poslední fází popsanou v této bakalářské práci je

implementace, jež byla spojena s vytvářením testů a testováním samotným. Testování pro-

bíhalo po čas celého vytváření aplikace.

Pro vytvoření webové aplikace byla zvolena metodologie WebML, která je určena vý-

hradně pro návrh webových řešení.

Výstupem práce je funkční, ne však dokončená aplikace. Termín dokončení aplikace je

naplánován (spolu s testováním katedrou a spuštěním aplikace) po termínu odevzdání ba-

kalářské práce. Dalšími výstupy jsou dále kolekce testů, dokumentace kódu, uživatelská a

administrační dokumentace.

Překvapivou se může jevit volba Zend Frameworku 2, kdy tento framework patří mezi

největší a nejrobustnější řešení ve své kategorii. Jako architekt aplikace pro to mám však

prosté vysvětlení. Ať už se jedná o panelový dům, nebo aplikaci, klíčové jsou pevné zákla-

dy. Fasádu je možné přebarvit kdykoli, se základy však jen těžko někdo pohne.
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