Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
bakalářské práce

Autor/ka: Martin Sojka

Název práce: Webová encyklopedie biologických druhů

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání:

Jméno a tituly oponenta: Doc. RNDr. Iva Dostálková, Ph. D.

Pracoviště: Ústav matematiky a biomatematiky PŘF JU

Kontaktní e-mail: dost@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Bakalářská práce představuje sympatickou snahu o propojení prostředků aplikované informatiky s požadavky katedry Biologie ekosystémů.

Práce přesahuje svým obsahem i zpracováním bakalářské práce na PŘF, s nimiž jsem měla možnost se seznámit. Dodané CD obsahuje kromě zdrojových textů i názorné video, které dokumentuje, že cíle práce bylo dosaženo, tj. byla vytvořena příslušná webová aplikace. CD by mělo být archivováno spolu s textem práce.

Práce obsahuje některé drobné nepřesnosti:

Na straně 3: katedra Biologie ekosystémů není dosud vedena doc. Boukalem.

Na straně 33: je poněkud matoucí, že na konci je uveden seznam literatury, při čemž se v textu odkazuje na seznam literatury „pod čarou“.

Otázka

- 1. Kdy se předpokládá uvedení aplikace do provozu?**

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Českých Budějovicích 17.5.2013

Doc. RNDr. Iva Dostálková, Ph.D.